1 / 2

CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE CARAGUATATUBA
AV. JORGE BURIHAN, Nº10 – JARDIM JAQUEIRA – CARAGUATATUBA/SP

TELEFONE: (12) 3886-3147 (Provisoriamente) – EMAIL: COMDEFI@CARAGUATATUBA.SP.GOV.BR

ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE
CARAGUATATUBA/SP – CONFORME LEIS MUNICIPAIS DE Nº 1892/2010 E Nº 2026/2012.

Ao trigésimo primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte, com início às 09h30, realiza-se  via

tele-reunião a Reunião Extraordinária do Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência

(COMDEFI) de Caraguatatuba para eleição de novo presidente, onde, reuniram-se virtualmente,

representantes do Poder Público: Adriana Cristina Bueno Coelho (titular), Juliane Ribeiro de

Almeida (suplente), Márcia Denise Gusmão Coelho (titular), Lourdes Aparecida dos Santos

(titular), Luciana Moura da Silva (titular), Marlu Fragoso de Vasconcelos (suplente), Marcela Nicole

de Oliveira Sugahara (suplente), Roxane Maria Moreira de Lima Rocha (titular), e representantes

da Sociedade Civil: Gabrielle Lima Barata Valentim (titular), José Giovani da Silva (titular), Marçal

Leme da Costa (titular), Ruben Dario Garcia (suplente),  Zaqueu Anderson Santos (titular),

Thífani Felix Guimarães (suplente), Bárbara de Almeida (titular), Jackson do Nascimento Batista

(suplente) e Edson Aparecido Lopes (titular). O representante legal da Secretaria Municipal dos

Direitos da Pessoa com Deficiência e do Idoso (Sepedi), secretário adjunto Cristiano Paulo Silva

realiza a abertura desta reunião mencionando parecer legal que justificou a necessidade de nova

eleição para o cargo de presidência do Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência. Assume a

condução da reunião, servidora substituta de apoio dessa secretaria que faz verificação de

quórum para legitimar reunião de eleição, ou seja, maioria de titulares. Comparecem 11 (onze)

titulares, 2 (dois) suplentes no exercício de sua titularidade, o que configura quórum legitimo. Além

desses presentes, comparecem 4 (quatro) suplentes que acompanharam a reunião, porém sem

direito a voto, artigo 21 do regimento interno. Esclarecidas as condições essenciais para a

realização desta reunião, bem como quantidade de votos mínimos (2/3 dos presentes) abre-se

para candidatura ao cargo entre os presentes. Candidatam-se voluntariamente os representantes

da sociedade civil: Bárbara de Almeida e José Giovani da Silva, abrindo mão de seu cargo de 1º

coordenador financeiro. Desta forma, mantém-se como vice presidente, respeitando a paridade,

MARCIA DENISE GUSMÃO COELHO, representante do poder público eleita previamente. São

concedidos dois minutos para cada candidato realizar sua apresentação. Em seguida inicia-se a

votação aberta. Bárbara de Almeida recebe dois votos e José Giovani da Silva 11 votos, o que

equivale a 84,61% dos votos, número este superior aos 2/3 exigidos, desta forma, é eleito por 11

votos a 2, JOSÉ GIOVANI DA SILVA como novo presidente do COMDEFI. Faz-se constar que

durante a reunião houve abertura para pronunciamento dos membros do conselho que fizeram

seus apontamentos e questionamentos. Foi solicitado que houvesse protocolização formal caso

assim esses o desejassem para posteriores esclarecimentos. Houve também a necessidade de

 2 / 2

CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE CARAGUATATUBA
AV. JORGE BURIHAN, Nº10 – JARDIM JAQUEIRA – CARAGUATATUBA/SP

TELEFONE: (12) 3886-3147 (Provisoriamente) – EMAIL: COMDEFI@CARAGUATATUBA.SP.GOV.BR

interrupção para contato de orientação jurídica para o andamento da reunião. Sem mais, foi

declarado eleito novo presidente o conselheiro representante da sociedade civil categoria:

“representante de associação civil que tenha interesse nas ações de defesa dos direitos da

pessoa com deficiência e de sua política de atendimento no âmbito do Município”, JOSÉ GIOVANI

DA SILVA RG 401336453-6.  Finalizada a reunião às 10:29. Tendo em vista a realização da

presente reunião via teleconferência online, da situação de pandemia mundial, e pelos

conselheiros estarem em sua maioria em quarentena, fica esta Ata apta de sua publicação após

aprovação em plenária virtual, para dar celeridade às publicações de atas e resoluções do

COMDEFI, e em tempo a presente Ata seguirá para assinatura de todos os presentes na reunião.

NOME ASSINATURA
Adriana Cristina Bueno Coelho

Bárbara de Almeida

Edson Aparecido Lopes

Gabrielle Lima Barata Valentim

Jackson do Nascimento Batista

José Giovani da Silva

Juliane Ribeiro de Almeida

Lourdes Aparecida dos Santos

Luciana Moura da Silva

Marçal Leme da Costa

Marcela Nicole de Oliveira Sugahara

Márcia Denise Gusmão Coelho

Marlu Fragoso de Vasconcelos

Roxane Maria Moreira de Lima Rocha

Ruben Dario Garcia Rodrigues

Thífani Felix Guimarães

Zaqueu Anderson Santos